
VERBALE DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE

Num. 3 Data 23/01/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 15:00 previa

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta

Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Partecipa alla seduta il Segretario Generale - Dott. Delfrate Gianluca.

La Sig.ra Rolfi Paola, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale

l'adunzanza, dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026: DETERMINAZIONE DELLE

TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI COMUNALI A DOMANDA

INDIVIDUALE –ANNUALITA’ 2024-

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Paola Rolfi Presidente Presente

Emanuele Brumana Assessore Presente

Nicolò Gatti Vicesindaco Presente

Achille Broggi Assessore Presente

Damiana Rosaria Maria Cozzi Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE la presente Giunta Comunale si è svolta in forma mista mediante lo strumento
della videoconferenza ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento in modalità
telematica delle sedute degli organi istituzionali dell’Ente;

DATO ATTO altresì:
- della contestualità della partecipazione tra i soggetti presenti nella sede Municipale e quelli che
intervengono da remoto;
- della dichiarazione espressa con la quale ciascun partecipante in videoconferenza assicura che
il collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei
componenti il consesso;

PREMESSO CHE l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.446, stabilisce che “Le
province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie,
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione
degli adempimenti dei contribuenti”;

RICHIAMATO l'art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art.
27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, con cui viene sancito che il termine per
deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali e per
l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione del
bilancio di previsione. Tali deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 151, comma 1, che indica il 31 dicembre quale
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno successivo, e l'art. 172, comma 1,
lettera C) che stabilisce che al bilancio annuale di previsione debbano essere allegate  le
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi;

CONSIDERATO che l'art. 42, secondo comma, lettera f) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 riserva
al consiglio dell'ente gli atti fondamentali relativi alla disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi, demandando alla giunta comunale la determinazione delle relative
tariffe;

RITENUTO di approvare per l'anno 2024 le tariffe dei servizi a domanda individuale offerti dal
Comune di Dairago specificati nell’ALLEGATO 1, ovvero:

- Tariffe per i sevizi:

• PRE E POST SCUOLA (Pag. 2)
• ATTIVITA' RICREATIVA ESTIVA (Pag. 3)
• UTILIZZO PALESTRE (Pag. 4)
• UTILIZZO AUDITORIUM (Pag. 5)
• TRASPORTO ANZIANI E DISABILI (Pag. 6)
• REFEZIONE PER ANZIANI E DISABILI (Pag. 7)
• CIMITERIALI (Pag. 8)
• MATRIMONI CIVILI E UNIONI CIVILI (Pag. 10)
• SCOLASTICI ED EDUCATIVI A CARICO DEGLI UTENTI (Pag. 11)
• SERVIZI AMBITO SOCIO-CULTURALE (Pag. 14)

- Tariffe per i servizi di edilizia privata e delle pratiche annesse (Pag. 21);



- Tariffe per i servizi di polizia locale, occupazione del suolo pubblico e pubblicità (Pag. 23)

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi;

VISTO l'art. 117, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 che dispone:
“Gli enti interessati approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l'equilibrio
economico-finanziario dell'investimento e della connessa gestione”;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi
dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressi dal Responsabile del Settore Servizi
Finanziari e Patrimoniali;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale dai componenti
della Giunta presenti nella sede comunale ed in videoconferenza;

D E L I B E R A

• DI APPROVARE per l'anno 2024 le tariffe relative ai servizi comunali a domanda individuale
esposti nell’Allegato 1 del presente atto;

• DI RECEPIRE i contenuti della presente proposta deliberativa nella predisposizione dello schema
del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria di pubblicare il tariffario
sul sito internet istituzionale del Comune;

Con successiva unanime votazione favorevole,

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
267/2000, al fine di deliberare successivamente lo schema del bilancio di previsione 2024/2026
coerentemente ai contenuti del presente atto e nei termini stabiliti dalla legge per la materia in
oggetto.



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e

sottoscritto.

=============================================================================

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

============================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in
originale nella banca dati del Comune di Dairago ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Il SINDACO Il SEGRETARIO

Il SEGRETARIO

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3



